CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário SYrio lgnátios
' CNPJ:47.794.1691Ü001-24

PÔRÍOFERREIRÂ
!= ! :l !='E =!:

!!!:== !!! ! E ! :: != E

INDICAÇÃO N" 59312024

SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas as

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Municipal, sugerindo ao mesmo, dar a denominação

BlrAZZI-t a uma das ruas ou logradouros públicos do município de

Porto Ferreira.

Segue em anexo a biografia do homer;ageado'

Plená rio Sy,rno átios, O1 de julho de 2024'I

norrías

Prefeito

de JOSÉ

Pires da Rosa

Vereador

PEDIENTE OA SESSÃO OROINÁNII

EEALI OAÊ
OE cHe

oR

0

?" SE

Av. End. Nicotau de Vequeiro Foriaz'- cEP i3660'r,o5 - Porto
(19) 3581-1022

.sp.goY.bre-m ai I : c e mara Po rloí e rrei â@c

1

-sP

-AMAKA N,IUNIt,IPA. DT POR1O FERRtsIKÉ,.

-Ltrum

PORTOFERREIRÂ

Biografia de José Biazzi

José Biazzi, nasceu em Descalvado, dia '20/12/l'92O'

vindo a falecer no dia 08/08/1.988. Filho de João Biazzi e Palmira

Biazzi, trabalhou na roça e nos nos meados de t'944' veio para

cidade de Porto Ferreirá, onde fez a sua vida' Casou-se com a

Aparecida Prudêncio Biazzi e teve dois filhos, Antônio Moacyr Biazzi e

ivlaria Neuza Biazzi, Teve também uma neta, Bianca Biazzi'

Trabalhou na Fiação, Imporpel, e na Antiga Santa Marina'

Ao longo do tempo, tornou-se comerciante na rua 29 de julho'

número 984, Quando antigamente, tinha o nome de rua Campos

Sales. O comércio era um Bar, pensão e réstaurante, que com o

passar do tempô, se tornou o famoso Bar do Biazzi

Tinha o hobby de jogar baralho, truco!

Aos domingos gostava de ouvir os violeiros e assistir

futebol..seu time era o Palmeiras, e era um Palmeirense roxo, que

até brigava com.os freguêses. Era um homem de grande coração'

ajudava as pessoas. Fazia um chouriço, pão'com mórtadela na chapa'

batâtq recheada, várias comidas de boteco, que os freguêses

amavam.oantigobardoBiazzi,ondeaindaexisteoprédiÔna29de
julho, foi muito frequentado e cheio de lembranças' Foi em 1'970 que

o Bar foi inaugurado. o Bar resistiu até meados de 2,018, passando

depois do seu falecimento,para os filhos Toninho Biazzi (in memória)

eNeuzaBiazzi'suapensãona]época,eraabrigodemuitasflrmas
quevinhamparatrabalharnacidade,.comoaantigaTelespeoutras'

Foi um grande homem, de um coração enorme!

Deixa boas lembranças do seu comércio' para muitos

moradores da cidade,

Av. Êno. Nicolau de Vêtgusiro Foiaz, 1O6E - Fone (19) 3581'1- cEP 1 3660405 .- Porto Fefteira - SP
022

e- m a i I : cam a rapo rtoíerei ra@cam a raPortoferrei ra'sP' Eov' br

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERBEIRA

PIenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 16910001-24